
در کشور ما در ماه ها و سال های اخیر، موضوع کسب   
درآمد دلاری به شدت مطرح شده و در مورد این نوع 
درآمد، تبلیغات مختلفی انجام می شود. به طور کلی دو 
نوع بازار سنتی و بازار جدید یا نوظهور در دنیا وجود دارد 
و حتی بورس اوراق بهادار تهران را جزو بازارهای سنتی 
می دانند و بازار طلا و سکه هم، جزو بازارهای سنتی 
است. از نظر شما و به طور خاص وضعیت بازارهای سنتی 
سرمایه گذاری در ایران در مقایسه با بازارهای جدید 

چگونه بوده و چه چالش هایی داشته اند؟ 
 در کشور ما، مفهوم سرمایه گذاری و کار در بازار سرمایه، عمق زیاد 
و سابقه زمانی زیادی ندارد. اتفاق جالبی که در سال های اخیر رخ داده 
این بوده که چندین سال پیش، حدود 100 هزار کد بورسی فعال در 
ایران داشتیم و در آن دوره، کارگزاری های مختلف از طریق تماس 
تلفنی یا با حضور در محل کار افراد، از افراد مختلف می خواستند که 

کد بورسی تهیه کرده و اقدام به خرید و فروش سهام کنند. 
ما ایرانی ها مثل خیلی از کشورهای دنیا، به دنبال این هستیم که 
سهامی را از طریق بورس یا طلا و سکه، یا خودرو و حتی سیمکارت 
موبایل را در قیمت کف بازار بخریم. این نوع خریدها بر مبنای این بوده 
که در آینده، تقاضا برای خرید آنها زیاد می شود و با توجه به عرضه 
کم آنها، می توانیم آنها را در آینده بفروشیم و سود کنیم. معمولاً این 
تصور هست که این قیمت ها تا ابد رو به رشد هستند ولی متاسفانه 
معمولاً این طور است در جایی که قیمت ها در حالت صعودی 
هستند، خرید اقلام مختلف انجام می شود. برای مثال، در یک دوره، 
سیمکارت های اعتباری یک کالای سرمایه ای محسوب می شد یا به 
طور کُلی سیمکارت موبایل، یک کالای سرمایه محسوب می شد. در 
این حالت، افراد مختلف سیمکارت موبایل را می خریدند و بعداً به 

چند برابر قیمت می فروختند. 
به مرور زمان، میزان عرضه افزایش پیدا کرده و تعادل بین عرضه و 
تقاضا ایجاد می شود. در این حالت، افراد زیادی که این نوع اقلام را در 
قیمت های بالاتر خریداری کرده اند، متضرر می شوند. در چند سال 
اخیر و بعد از اینکه بورس تهران، رشد نسبتاً خوبی داشت و شاخص 
کل بورس از محدوده 100 هزار واحد سال های قبل، به محدود 500 
هزار واحد در پایان سال 1398 رسید و رشد آن در اوایل سال 1399 

ادامه پیدا کرد، افراد زیادی وارد بازار بورس شدند. 
به دلیل اینکه تقاضا برای سرمایه گذاری در بورس زیاد بود، 
موضوع تفسیر و تحلیل بازار هم در این دوره برجسته شد و مفسرها و 
تحلیلگران زیادی پیدا شدند. ما الان به این موضوع که این تحلیلگران، 
چقدر سواد داشتند کاری نداریم ولی در بستر شبکه های اجتماعی، 
افراد مختلف می توانند یک تریبون برای صحبت کردن داشته باشند 
و به همین خاطر، افراد زیادی مطرح شدند. این نوع افراد به عنوان 
»استاد« با استفاده از تکنیک های دیجیتال مارکتینگ، شروع به 
ارائه تحلیل کردند. از طرفی، افراد زیادی بودند که مایحتاج زندگی 
خودشان را فروختند و به سودای اینکه بورس، الی الابد رشد می کند 

وارد بورس شدند. 
در ادامه و در سال 1399، آن اتفاق مهم در بورس رخ داد و یک 
ریزش سنگین و سقوط سنگین اتفاق افتاد. با این سقوط سنگین 
بورس تهران، افراد زیادی که سهام خریده بودند، متضرر شدند ولی 
این اتفاق بورس، یک جنبه مثبت داشت. در این دوره، افراد زیادی 
درگیر ورود به بورس شدند و از سال های 1397 و 1398 به بعد، یک 

مقدار سواد مالی جامعه بالا رفت. 
امروزه در دنیا موضوعاتی از قبیل مدیریت سرمایه فردی و 
بیزینسی، در دانشگاه های معتبر دنیا تدریس می شود، اما در این 
زمینه، کشور ما عقب بوده و دانش افراد در این زمینه کم است. 
همین وضع باعث می شود افراد مختلف، بد موقع و در روند صعودی، 
وارد بازارها شوند و در نهایت افراد زیادی، با تحمل ضرر از بازار خارج 
می شوند. نکته منفی این اتفاق این است که افراد زیادی، بد موقع وارد 
بورس شدند و ضرر کردند ولی نکته مثبت، این بود که یک مقدار به 

سواد مالی کلیت جامعه افزوده شد. 

   در حوزه بازارهای داخلی و به طور مشخص بورس 
تهران، ما می بینیم سازمان بورس و اوراق بهادار سعی 
می کند بورس های مختلف ایران را کنترل و هدایت کند. 
همچنین در بورس تهران دامنه نوسان قیمت، آزاد نیست 
و محدودیت هایی دارد تا سهامداران یک دفعه سرمایه 
خودشان را از دست ندهند. در حالی که بازارهای مالی 
دنیا محدودیت دامنه نوسان ندارند و حمایت خاصی از 
سهامداران یا سرمایه گذاران نمی شود. در نتیجه، قیمت ها 

در بازارهای جهانی می توانند به شدت دچار کاهش و 
افزایش شوند. آیا ایرانی ها در سال های اخیر، آموخته اند 
که بازارهای جهانی سودهای بزرگ برای معامله گران 

ایجاد می کنند ولی بازارهای پرُ ریسکی هستند؟ 
 قطعا بازارهای جهانی، پرُریسک هستند. بنده قبول ندارم که ما 
ایرانی ها، معامله گران خوبی هستیم. چیزی که من می بینم، این است 
که بالای 90 درصد از افرادی که می شناسم در ضرر هستند. تعداد 
انگشت شماری از اطرافیان خودم که می تواند نمونه ای از جامعه و 
کل کشور باشد، توانسته اند از محل معامله گری و حضور در بازارهای 

مالی، سود کسب کنند ولی عمده افراد در ضرر هستند. 

   آیا دوره کوتاه مدت را در نظر می گیرید و می گویید در 
ضرر هستند؟ 

 در بلندمدت هم، در ضرر هستند. زدن دکمه خرید و فروش در 
بازارهای مالی، کار راحتی است ولی اینکه در چه زمانی دکمه خرید 
را بزنیم و در چه زمانی دکمه فروش را بزنیم، مهارتی می خواهد که 
حاصل سال ها تجربه و تلاش است. اگر ما بخواهیم به درستی انتخاب 
کنیم که در کجا خرید یا فروش کنیم، این موضوع به عوامل مختلف 

بستگی دارد و باید مولفه های مختلفی را بررسی کنیم. 

    در دی 1392، شاخص کُل بورس به حدود 90 هزار رسید 
ولی در هفته های بعد از آن، تا حدود 60 هزار واحد کاهش 
پیدا کرد. در بهمن 1392، تعداد زیادی از سهامداران خُرد 
بارها تجمع اعتراضی برپا کردند و حتی در نامه نگاری 
به مقامات ارشد کشور اعلام کردند که در باتلاق بورس 
گرفتار شده اند. در سال 1399 و بعد از ریزش بزرگ 
بورس، همان اتفاقات توسط سهامداران خُرد تکرار شد.  
با این حال قیمت سهام در سال 1399 سال 1402، بالاتر 
از سال 1392 است که سهامداران تجمع برپا می کردند. 
در حقیقت کسانی که آماتور هستند و معامله گر حرفه ای 
نیستند، با توجه به اینکه آموزش زیادی ندیده اند بایستی 
دوره درازمدت برای سرمایه گذاری در نظر بگیرند و با ضرر 

مقطعی و کوتاه مدت، تصمیم اشتباه نگیرند؟ 
 بله؛ ما اگر همین دوره چند ماهه اخیر بورس تهران را بررسی 
کنیم، می بینیم که سرمایه ها وارد بورس شد و شاخص بورس، 
رشد قابل توجهی پیدا کرد. در روز 17 اردیبهشت 1402، یکی 
از سنگین ترین ریزش های بورس تهران، اتفاق افتاد. در یک بازار 
صعودی، حجم زیادی از سرمایه ها وارد بورس شد و بعداً کسانی که 
خودشان را تحلیلگر می دانند، گفتند بازار رو به رشد است. افرادی 
زیادی با این دیدگاه که در کوتاه مدت، سود کسب می کنند وارد 

بورس شدند. 
همزمان با این اتفاقات، قیمت ها در بازار آزاد خودرو کاهش پیدا 
کرد و بازار خودرو در حال افتادن از تب و تاب بود. در این دوره، حجم 
زیادی از سرمایه ها وارد بورس شد ولی در 17 اردیبهشت امسال، 

آن ریزش وحشتناک بورس اتفاق افتاد که یکی از سنگین ترین 
ریزش های بورس تهران بود. یک علت مهم آن ریزش بزرگ که البته 
20 روز بعد مشخص شد، این بود که در تاریخ 17 اردیبهشت 1402، 
یک نامه از طرف هیات مدیره شرکت ایران خودرو، خطاب به وزارت 

صنعت و معدن ارسال شده بود. 
در این نامه توضیح داده شده بود که با توجه به کمبود منابع ارزی، 
در سال جاری امکان تامین خودروهای تعهد شده توسط این شرکت 
وجود ندارد. این ریزش بورس، از سهام خودرویی بورس شروع شد 
و خودرویی ها که رانت اطلاعاتی و رانت خبری دارند، سرمایه های 
خودشان را از بورس بیرون کشیدند. به همین دلیل، حجم زیادی 

خروج سرمایه صورت گرفت و شاهد یک نوسان شدید بودیم. 
افرادی که در سال 1397 و با شاخص بورس 100 هزار واحدی، 
وارد بورس شده باشند، در مقایسه با هر بازاری می توانند بگویند در 
سود هستند ولی مساله این است که افراد در جامعه ما وقتی وارد 
بورس می شوند با دید کوتاه مدت می آیند، یعنی با این دید وارد 
می شوند که در مدت فقط چند ماه سود کنند و یک شبه راه چند 

ساله را بروند. 
در حالی که دَرز یک نامه از شرکت ایران خودرو خطاب به وزارت 
صنعت و معدن، مبنی بر اینکه نمی تواند خودروهای تعهد شده را به 
مشتریان تحویل بدهند، باعث خروج سرمایه خودرویی ها از بورس 
شد و بعداً شاخص کل و شاخص هم وزن، دچار ریزش وحشتناک 
شد. علت آن ریزش، حدود 20 روز بعد مشخص شده و اعلان عمومی 

شد که چنین نامه ای به وزارت صنعت و معدن نوشته شده. 
می خواهم بگویم که در هر بازار، یک رویه پنهان وجود دارد و ما به 
عنوان سرمایه گذار خُرد که فقط نمودار بورس را نگاه می کنیم، از آن 
رویه بازار خبر نداریم. عامل مهم در تحولات بازار، اتفاقات فاندامنتال 
)بنیادی( است که در خیلی از مواقع، این نوع اطلاعات دیر به دست 
ما سهامداران خُرد می رسد. به همین خاطر و در این شرایط، از افراد 
مختلف می خواهم که دید بلند مدت داشته باشند، یعنی سرمایه را 
باید با مطالعه و مثلًا برای مدت 2 سال وارد یک بازار کنند. در ضمن، 
افراد مختلف، فقط باید بخشی از سرمایه خودشان را وارد یک بازار 
کنند. به همین دلیل، موضوع مدیریت سرمایه اهمیت دارد و این 

مدیریت سرمایه هم، یک دانش تخصصی و دانش مالی است. 

     کل ارزش دلاری شرکت های حاضر در بورس ایران، معادل 
فقط 200 میلیارد دلار است. در حالی که فارکس که به 
عنوان بزرگ ترین بازار مالی دنیا شناخته می شود حجم 
معاملات روزانه ای در حد 6 هزار میلیارد دلار )6 تریلیون 
دلار( دارد. وقتی که یک بازار بزرگ مالی، اینقدر ارزش 
معاملات روزانه دارد، چنین بازاری چه مزیتی برای معامله 

گران ایجاد می کند؟ 
وقتی که یک بازار، حجم بالایی داشته باشد بزرگ ترین مزیت آن، 
تنوع خواهد بود و معامله گران، حق انتخاب دارند. برای مثال، معامله 
گران می توانند از طریق نوسانات جفت ارز دلار کانادا و ین ژاپن، 
یا جفت ارز پوند انگلیس و دلار آمریکا، یا جفت ارز ین ژاپن و دلار 
آمریکا، یا شاخص قیمت جهانی طلا و یا شاخص قیمت جهانی نفت 

و جدیداً ارزهای دیجیتال، کسب سود کنند. 
از طرف دیگر، پلتفرم های معاملاتی که در بازار فارکس یا بازار 
کریپتو کارنسی )ارزهای دیجیتال( وجود دارند روز به روز ساده تر 
می شوند. امروزه با آمدن ارزهای دیجیتال و استیبل کوین هایی مانند 
»تتِر«، می توانیم حساب فارکس خودمان را شارژ کنیم، یعنی افراد 
می توانند ریال خودشان را در یکی از صرافی های ارز دیجیتال داخل 

کشور، شارژ کرده و تبدیل به تتر کنند. 

در ادامه، می توانند از طریق تتر، سرمایه خودشان را وارد یک 
کارگزاری فارکس کنند و با روابط کاربری ساده، شروع به خرید و 
فروش در فارکس کنند. در زمانی هم که سود کسب شود، یا افراد 
بخواهند سرمایه خودشان را به داخل ایران برگردانند، از طریق همان 
ارز دیجیتال، همان مسیر را برمی گردند و پول خودشان را به تتر 
تبدیل می کنند. در ادامه، آنها تتر را به ریال تبدیل کرده و وارد حساب 

شخص خودشان در ایران می کنند. 

    آیا معامله گران ایرانی از طریق بازارهای بین المللی و 
به طور مشخص بازار فارکس می توانند سودهای کلان 
کسب کنند و معامله گران ایرانی تا این حد مهارت کسب 

کرده اند؟ 
 پاسخ بنده، خیر است چون که در اکوسیستمی که کار می کنم 
و افرادی که من می بینم، آنقدر که زیان و ضرر می بینیم و آنقدر که 
سرخوردگی و افسردگی در این بازارها می بینیم، برعکس آن را 
نمی بینیم. صرافی های ارزهای دیجیتال یا کارگزاری های فارکس، 
روز به روز کار کردن با پلتفرم های خودشان، کار معامله گری را برای 
ما راحت تر می کنند. صرافی ها و کارگزاری های فارکس با روش های 
مختلف، با ایجاد شرایط مناسب، با آموزش های ساده و دادن اعتبار 
حتی با نسبت یک به 200، معامله گران را تشویق به حضور در 
فارکس می کنند. با این مقدار اعتبار دادن، افراد می توانند تا 200 

برابر سرمایه خودشان اقدام به انجام معامله کنند. 

   با این مقدار اعتبار دادن، فرضاً یک معامله گر می تواند با 
یک دلار شروع به معامله در بزرگ ترین بازار مالی دنیا کند 
و اگر به نحو درست اقدام کند می تواند با آن یک دلار، در 
حد 200 دلار سود کسب کند ولی این امکان هم دارد که 

ضرر سنگین کند. 
 بله؛ اگر فرد معامله گر، زیان حاصل کند، زیان او 200 برابر 
می شود. برای مثال، اگر یک نفر در حد 1000 دلار وارد یک 
کارگزاری فارکس کند، این کارگزاری تا 200 هزار دلار، به او قدرت 
معاملاتی می دهد. اگر این فرد، وارد یک معامله شده باشد و فرضاً 
شاخص قیمت جهانی اونس طلا در حد 5 دلار کاهش پیدا کند، 
همین فرد با توجه به ضریب اهرمی 200، در حد 1000 دلار ضرر 
می کند. در نتیجه، کل پول این فرد یعنی 1000 دلاری که وارد این 

بازار کرده، از بین می رود و سوخت می شود. 
در فارکس، به این حالت می گویند کال مارجین شده و موجودی 
حساب او صفر می شود و در بازار ارزهای دیجیتال، به این حالت، 
لیکویید می گویند. صرافی ها و کارگزاری ها، افراد مختلف را با 
تشویق های متنوع و امیدهای واهی، به حضور در بازار تشویق 
می کنند. این اتفاق زیان کردن معامله گران، به طور قطعی به نفع 

صرافی ها و کارگزاری ها و به ضرر سرمایه گذاران است. 

   به طور مکرر در ایران گفته می شود که در بازار فارکس 
می شود درآمد دلاری کسب کرد. در حال حاضر، آیا کسب 

سود دلاری اصلًا برای ایرانی ها ممکن نیست؟ 
 کسب درآمد دلاری از طریق فارکس، امکانپذیر است ولی کسب 
درآمد دلاری، بهای بسیار زیادی دارد. این بهای بسیار، فقط محدود 
به سرمایه نیست. یک معامله گر، باید وقت زیادی از یک شبانه روز 
خود را صرف رصد بازار کند. این فرد باید استرس زیادی را تحمل کند 
و از خواب و خوراک و تفریح خودش صرف نظر کند تا در این بازار 24 
ساعته حضور داشته باشد. در حالی که در نهایت همین فرد که به 
دنبال کسب سود کلان است، امکان دارد با یک تصمیم اشتباه، همه 

سرمایه خودش را در بازار فارکس از دست بدهد. 

7اقتصاد و بازار سال پنجم
شماره   1607
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a r m a n m e l i . i r
ذره بین

ویــژه

 به کام بورس بازان 
به ضرر یارانه بگیران 

منابع تبصره 14 با احتساب نرخ خوراک 
گاز 7 هزار تومانی حدود 30 هزار میلیارد 
تومان کسری دارد و به ازای هر هزار 
تومان کاهش در نرخ گاز خوراک صنایع، 
37 هزار میلیارد تومان به این کسری 
افزوده خواهد شد. به گزارش تسنیم، روز 
براهیمی رئیس  گذشته محمدرضا پورا
کمیسیون اقتصادی مجلس درباره نرخ 
خوراک پتروشیمی ها در نامه ای به ریاست 
مجلس با طرح سه مغایرت عمده مصوبه 
هیات وزیران درباره افزایش نرخ خوراک 
واحدهای پتروشیمی تا 7000 تومان از 
وی خواست تا دستور لغو آن را صادر کند. 
پیش از این نیز رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس در جلسه ای که چند روز گذشته 
با وزیر اقتصاد و رئیس سازمان بورس در 
خصوص بررسی روند بازار سرمایه داشت، 
به وضوح خواستار تغییر نرخ خوراک شده 
بود و پیشنهاد آن را مطرح کرد که البته 
فردای آن روز این موضوع پس از بررسی 
در هیأت وزیران مورد موافقت قرار نگرفت. 
همچنین گفتنی است روز گذشته اخباری 
مقررات  تطبیق  هیات  ینکه  ا بر  مبنی 
مجلس مصوبه جنجالی درباره نرخ خوراک 
 پتروشیمی ها را مغایر قانون دانسته و آن 
را ابطال کرده و 10 روز به دولت برای 
اصلاح نرخ خوراک 7000 تومانی فرصت 
داده است نیز در برخی رسانه ها پخش شد 
لبته هنوز صحت آن به طور رسمی  که ا
تایید نشده است. بازار شایعات نیز در 
خصوص تغییر نرخ گاز خوراک صنایع در 
این روزها به شدت داغ بوده به طوری که 
تاکنون شاهد انتشار اخبار و صحبت هایی 
از مسئولان ذی ربط بوده ایم هرچند بعد از 
مدتی این اخبار تکذیب شده اند، اما به هر 
حال به نظر می رسد همچنان مهم ترین 
و جذاب ترین اخبار این روزها، نرخ گاز 

خوراک صنایع است. 

   کسری منابع تبصره 14 چگونه 
جبران خواهد شد؟ 

در شرایطی شاهد ایجاد فشار رسانه ای 
با کاهش نرخ خوراک صنایع هستیم که 
طبق محاسباتی که مرکز پژوهش های 
مجلس در خصوص جزئیات منابع تبصره 
14 انجام داده است، منابع این تبصره با 
احتساب نرخ گاز 7 هزار تومانی با حدود 
30 هزار میلیارد تومان کسری مواجه 
است. لازم به ذکر است به ازای هر هزار 
تومان کاهش در نرخ گاز خوراک صنایع 
37 هزار میلیارد تومان به  نیز حدود 
کسری منابع تبصره 14 افزوده می شود. در 
واقع اگر فرض کنیم دولت دست به تغییر 
حداقلی نرخ گاز خوراک صنایع بزند و برای 
مثال تنها هزار تومان از نرخ خوراک بکاهد، 
حدود 70 هزار میلیارد تومان به کسری 

منابع تبصره 14 افزوده کرده است. 
اگرچه در چنین شرایطی انتظار می رود 
نمایندگان مردم در مجلس، با توجه به 
لتهاب قیمت کالاهای اساسی در این  ا
روزها که مشخصا معیشت قشر ضعیف 
جامعه را به شدت تحت تاثیر قرار داده، 
درصدد افزایش یارانه ها باشند، اما به دنبال 
ایجاد کسری بیشتر در منابع تبصره 14 به 

بهانه حمایت از صنایع هستند. 

مسکن مهر »کوزو« تا پایان سال 
تکمیل می شود؟

از  کوزو  ترکیه ای  شرکت  درحالی 
مسکن مهر پردیس خلع ید و این پروژه به 
پیمانکاران داخلی واگذار شده که تکمیل 12 
هزار واحد نیمه تمام حدود 2000 میلیارد 
تومان منابع مالی نیاز دارد. به گزارش  
تسنیم، 15 تیرماه امسال مدیرعامل شرکت 
عمران شهر جدید پردیس از خلع ید شرکت 
ترکیه ای کوزو در فاز 11 خبر داده و گفته 
بود: حدود 12 هزار مسکن مهر این فاز نیمه 
تمام است. خلیل محبت خواه با بیان اینکه 
پیمانکاران جدید فعالیت خود را در این 
سایت آغاز خواهند کرد، افزود: در این فاز 
حدود 12 هزار مسکن مهر نیمه تمام داریم 
که بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته این 
تعداد واحد تا پایان سال تکمیل می شود. 
وی با اشاره به اینکه در فاز 8 نیز حدود 10 
هزار واحد مسکن مهر باقیمانده که در برنامه 
تکمیل قرار دارد، تصریح کرد: طبق برنامه 
ریزی انجام شده در هفته دولت امسال 
حدود 10 هزار واحد مسکن مهر پردیس 
افتتاح می شود. به گزارش تسنیم، فاز 11 
شهر پردیس که حدود 33 هزار واحد مسکن 
مهر در آن جانمایی سده، طی یک دهه 
اخیر فراز و نشیب های زیادی را پشت سر 
گذاشته است. پروژه  مذکور به حدود 10 
پیمانکار واگذار شده و در واقع هر کدام از 
این پیمانکاران وظیفه تکمیل حدود 1000 
ند. پیگیری های  واحد را برعهده گرفته ا
صورت گرفته حاکی از آن است که تکمیل 
این واحدهای نیمه تمام مسکن مهر کوزو 
بیش از 2000 میلیارد تومان منابع مالی 

نیاز دارد. 

آرمان ملی: امروزه در ایران و در کنار بازارهایی از قبیل بازار طلا و سکه، بازار ارز، بازار خودرو، بازار مسکن، بازار 
بورس و بازار پول، بازارهای جدید و بزرگ از جمله فارکس از نظر قدرت مالی در دنیا وجود دارند که ارزش معاملات 
هر روز آنها ده ها برابر کل تولید ناخالص داخلی ایران است. در حال حاضر، ارزش معاملات روزانه بازار فارکس - 

بزرگ ترین بازار مالی جهان - به فراتر از 6 هزار میلیارد دلار در روز رسیده است. 
با توجه به بزرگی چنین بازاری از نظر حجم مبادلات روزانه و با عنایت به تبلیغات زیادی که در ایران در خصوص 
کسب »درآمد دلاری« مطرح می شود، »آرمان ملی« در گفت و گوی اختصاصی با سعید سیاه پوش )تحلیلگر و مدرس 
بازارهای مالی(، جذابیت سودآوری فارکس و میزان احتمال ضرردِهی این بازار مالی برای معامله گران حرفه ای و 

آماتور ایرانی را مورد کنکاش قرار داده است. 

 مدیرمسئول انتشارات ثالث در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مشستور حل نمی شودمشستور حل نمی شود
 حکایت کاغذ ایرانی همان حکایت خودروی ملی است

شاخصها
درفارکس
قابلمعاملهاند

- در دهه های قبل، این طور بوده که در دنیا معامله گران حرفه ای باید با یک 
کارگزاری صحبت می کردند و سفارش خرید می گذاشتند. در دوره اخیر و بعد از 
ظهور و بروز اینترنت، خرید و فروش ها یا معاملات، به صورت آنلاین و با استفاده 
از پلتفُرم های اینترنتی انجام می شد. به طور همزمان، بازارهای مالی بین المللی از 

طریق اینترنت، در دسترس معامله گران ایرانی قرار گرفتند. 
بازار فارکس، بازاری است که از اختلاف قیمت جُفت ارزهای رایج کشورها 
برای کسب سود استفاده می کنیم. برای مثال، یک ارز به اسم »یورو« داریم که 
ارز اتحادیه اروپا بوده و یک ارز به اسم »دلار« آمریکا داریم. معامله گران دنیا 
از نوسانات این ارزهای معروف دنیا، در بازار فارکس استفاده می کنند. از طرفی، 
دانش تحلیل تکنیکال، عمری در حد 100 سال دارد و از سال های گذشته اطلاعات 
و منابع آن در دسترس معامله گران ایرانی قرار گرفته است. به همین دلیل، افراد 
مختلف با توجه به دانش تحلیل تکنیکال، جفت ارزهایی را برای کسب سود 
انتخاب کرده و اقدام به معامله می کنند. البته در فارکس، شاخص بعضی فلزات 
گرانبها مثل طلا یا شاخص نفت، قابل معامله هستند. هر چند که فقط شاخص آنها 

در فارکس قابل معامله بوده و نه خود سهام آنها. 
در مجموع، در فارکس، سود و زیان های بالایی اتفاق می افتد. همزمان با ظهور 
اینترنت و زمانی که پلتفرم ها در اختیار معامله گران دنیا قرار گرفت، معامله گران 
ایرانی هم شروع به معامله کردن در بازارهای بین المللی، کردند. بنابراین، ورود 
معامله گران ایرانی در این بازارها، عمری حدوداً 20 ساله دارد. من افراد زیادی را 
می شناسم که در سنین جوانی، توانسته اند سودهای خوبی به دست بیاورند ولی 

به طور ناگهانی و بر اثر معاملات اشتباه، همه چیز را از دست داده اند. 

صرافی ها و کارگزاری های فارِکس با 
روش های مختلف و دادن اعتبار حتی با 
نسبت یک به 200، معامله گران را تشویق 
به حضور در فارکس می کنند. با این مقدار 
اعتبار دادن، افراد می توانند تا 200 برابر 
سرمایه خودشان اقدام به انجام معامله 

در فارکس کنند 

در گفت وگوی »آرمان ملی« با سعید سیاه پوش، تحلیلگر بازارهای مالی بررسی شد؛ 

 علت  ریزش تالار شیشه ای 
در اردیبهشت ماه 

کسب درآمد دلاری در »فارِکس« 
امکانپذیر است؟! 

افراد زیادی، بدموقع وارد بورس 
شدند و ضرر کردند 

کسب درآمد 
دلاری از طریق 
فارکس، امکانپذیر 
است ولی کسب 
درآمد دلاری، بهای 
بسیار زیادی دارد. 
این بهای بسیار، 
فقط محدود به 
سرمایه نیست. 
یک معامله گر، باید 
وقت زیادی از یک 
شبانه روز خود را 
صرف رصد بازار 
کند 


